#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLOGICO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 FLORIANÕPOLIS SC
TELEFONES:(48) 3721-9339(48) 3721-9340 -(48) 3721-9343

E-mail : secretaria.ctc@contato.ufsc.br

ATA N.' 9 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO
TECNOLOGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do
Centro Tecnológico, realizada no dia 30 de novembro de
2018, às 15h30min, na Sala de Reuniões da Direção do
Centro Tecnológico.

l
2
3

4
5

6
7
8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e trinta
minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Tecnológico, reuniram-se os membros da
Câmara Administração do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa Catarina,
atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.'
9/201 8/CÂMARA/CTC, com a presença dos membros: Agenor Fungo Junior, Cíntia Soarem,
Dante Luiz Juliatto e Samuel Steiner dos Santos, sob a Presidência de Sérvio Peters, Vice-
Diretor do CTC. Havendo número legal, a Presidência deu início à sessão cumprimentando a
todos e justiHlcando a ausência dos Conselheiros Femando Simon Westphal e Marina Bouzon.
Na sequência, submeteu à apreciação a ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de
pauta: ]. Processo n.' 23080.069559/20]8-44. Apreciação do parecer da Comissão para
Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção Classe D do
Magistério Superior (Associado), composta pelos professores Ricardo Pereira e Salva
(Presidente), António Fábio Carvalho da Salva e Leonardo Salva Resende (Portaria n.' ,
21 9/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Progressão Funcional para Associado IV (período J
de 2014.2 a 2016.1) de Gean Vitor Salmoria, docente do Departamento de Engenharia Mecânica. {à.
O Presidente passou a palavra à conselheira Cíntia Soarem, que procedeu à leitura do parecer da .......,"'n

Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo v<.
requerente, foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.' 23080.068091/2018-71. Apreciação
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de /llíl

Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos yy
professores Ricardo Pereira e Salva (Presidente), António Fábio Carvalho da Sirva e Leonardo I'l
Silva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Promoção Funcional ,l
para Associado l (período de 2016.2 a 2018.1) de Hector Bossa da Silveira, docente do Ji.Z,l/
Departamento de Automação e Sistemas. No uso da palavra, o Presidente procedeu à leitura do. & "D
parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelcj:jK:«G
requerente, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.' 23080.056256/2018-61. Apreciaçãér-''
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de /"'
Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Salva (Presidente), António Fábio Carvalho da Salva e Leonardo \
Salva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Promoção Funcional td
para Associado l (período de 2015.2 a 2017.2) de Luciana de Oliveira Rech,,dç)Gente do
Departamento de Informática e Estatística. O Presidente passou a palavra ao consellfeiljo Agenor
Fungo Junior, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, A parecer da / '8
Comissão, favorável'à progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por unalltilhidadf. 4. / Çq

i.,:.,.a
I'' ' 'l ''l {l''.U. í\h l.ü. (W..Õ. A .. .\....q 'k «+ n.[@,]

Processo n.' 23080.064330/2018-13. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do
Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção Classe D do Magistério
Superior (Associado), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), António
Fábio Carvalho da Salva e Leonardo Silva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à
solicitação de Promoção Funcional para Associado l (período de 2016.2 a 2018.1) de Marmelo
Lanza, docente do Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos. O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Samuel Steiner dos Santos, que procedeu à leitura do
parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo
requerente, foi aprovado por unanimidade. 5. Processo n.' 23080.056125/2018-84. Apreciação
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de
Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), António Fábio Carvalho da Salva e Leonardo
Salva Resende (Portaria n.' 219/2018/SEC/CTC), quanto à solicitação de Promoção Funcional
para Associado l de Marcos Aurélio Marquês Noronha, docente do Departamento de Engenharia
Civil. O item foi retirado de pauta, visto que foi baixado em diligência pela Comissão à CPPD
em 29/11/2018. 6. Processo n.' 23080.053231/2018-14. Apreciação do parecer da Comissão
para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção Classe
D do Magistério Superior (Associado), composta pelos professores Ricardo Pereira e Salva
(Presidente), António Fábio Carvalho da Silva e Leonardo Salva Resende (Portaria n.'
219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Promoção Funcional para Associado l (período de
2016.1 a 2017.2) de Maristela Morais de Almeida, docente do Departamento de Arquitetura e
Urbanismo. O Presidente passou a palavra à conselheira Cíntia Soares, que procedeu à leitura do
parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pela
requerente, foi aprovado por unanimidade. 7. Processo n.' 23080.073557/2018-50. Apreciação
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de
Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), António Fábio Carvalho da Sirva e Leonardo
Silvo Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Promoção Funcional
para Associado l (período de 2016.2 a 2018.1) de Martin Ordenes Mizgier, docente do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Dante
Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da
Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 8.
Processo n.' 23080.057001/2018-16. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do
Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção Classe D do Magistério
Superior (Associado), composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), António
Fábio Carvalho da Silva e Leonardo Salva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à /
solicitação de Progressão Funcional para Associado ll (período de 2014.2 a 2016.2) de Nora ')
Mana de Patta Pillar (ECV), docente do Departamento de Engenharia Civil. O Presidente passou :l
a palavra ao conselheiro Samuel Steiner dos Santos, que procedeu à leitura do parecer da .:::5:
Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pela .:l....u
requerente, foi aprovado por unanimidade. 9. Processo n.' 23080.060845/2018-44. Apreciação
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de
Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos
professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), António Fábio Carvalho da Silva e Leonardo
Silva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Progressão Funcional:\.

h./ 80 para Associado lll (período de 2016.2 a 2018.1) de Orlando Martini de Oliveira, docente do,.:/'0rXS
ó..,êlr 81 Departamento de Engenharia Civil. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Agenor Fungo '

'C21..J 82 Junior, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão,
k\ 83 favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 10. Processo {'''\
d"\ 84 n.' 23080.077228/2018-88. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do Resultado
\t..=,S4é,.1 85 da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior

(.Z,/ 86 (Associado), composta pelos professores Ricardo Pereira e Salva (Presidente), António Fábio
/ 87 Carvalho da Salva e Leonardo Salva Resende (Portaria n.' 219/2018/SEC/FTC), quanto à

(à# 88 solicitação de Progressão Funcional para Associado IV (período de 2016.2 a 2(llíl.t) de Ricardo
'Z9' 89 . Azambuja da Silveira, docente do Departamento de Infomiática e Estatística/ O Presidente /:

b\ 90r,l passou a palavra ao conselheiro Dante Luiz Juli.atto, que procedeu à leituFtb/ do.parecer da / $

" ,% .., /9 . . ú.~ W,/a@ /dl, ,>b,]]t,, aaí»]/ (e,4 /J© b !À'» W) 1" Z. P- z.,/ tl/' (l,,rlF''' /WC'UiQ
)nü2ká. C.=,\..7' *V. lld S ''-'* A ,,7' jh:,«\q 'Y "' J

H

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

6%

'69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

#

"ukn ..

a,\
C 0 f'zn /Cl:Í

91
92
93
94
95
96
97
98
99
00
01
02
03
04
05
06
07

Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada pelo
requerente, foi aprovado por unanimidade. 11. Processo n.' 23080.068639/2018-82. Apreciação
do parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de
Progressão e Promoção Classe D do Magistério Superior (Associado), composta pelos
professores Ricardo Peneira e Silvo (Presidente), António Fábio Carvalho da Salva e Leonardo
Silva Resende (Portaria n.' 219/201 8/SEC/CTC), quanto à solicitação de Progressão Funcional
para Associado lll (período de 2014.1 a 2015.2) de Ubirajara Franco Moreno, docente do
Departamento de Automação e Sistemas. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Dante
Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da
Comissão, favorável à progressão solicitada pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. ] 2.
Processo n.' 23080.066378/2018-66. Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Wemer
Kraus Jr., quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSV) da UFSC,
junto ao Programa de Pós-Graduação em Métodos e Gestão em Avaliação (PPGMGA), de Dilvo
llvo Ristoff. A pedido do relator, o item foi retirado de pauta. Ato contínuo, a Presidência
retomou a palavra e deu por encenada a Sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza,
secretária-executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Prejiidénte
e demais membros presentes. Florianópolis, 30 de novembro de 201 8.

l
l
l
l
l
l
l
l

\k /'. /]
\

Â

G"ó"t '"~''-q«". a;Z;,;gh 'ü««.lb.t:,

.,Ü»'
,.. ' 1. ag:F

a